22. L'identificazione con Gesù Cristo crocefisso genera nel cuore la felicità, la pace interiore e la serenità spirituale. Di esse il Calasanzio scrive: "La vera felicità et beatitudine nissuno delli filosofi antichi la conobbe et quel che peggio pochi per non dir pochissimi la conoscono tra christiani per haverla posta Christo che fu il nostro maestro nella croce, la quale sebene a molti in questa vita pare che sia molto difficile di praticar ha nondimeno dentro di è tali beni et consola-

tioni interne che sopravanzano tutte le terrene” (EP I. 1662). “Io tengo per un gran servo di Dio quello che non si perturba ne si muove della sua quiete nelli casi aversi et nelli prosperi ma sempre si trova uno cioè di un stesso esser senza che la passione lo muova del suo loco et questo uno è quello che guadagna il pallio” (EP I. 2457).

*Seguirlo con premura e perseveranza
nella professione religiosa*

23. Ma per vivere più pienamente il vangelo (la perfezione della carità) non esiste cammino più facile né più diretto, secondo quanto dice lo stesso Calasanzio nelle sue Costituzioni, che quello della consacrazione religiosa, per mezzo dei voti di castità, povertà e obbedienza, la cui espressione più visibile è la rinuncia ai beni materiali per aderire esclusivamente a Dio seguendo più celermente il Signore (CC, 95).

Giustamente lamentava il Calasanzio che non tutti gli scolopi erano fedeli a questa vocazione.

“Mi dispiace bene che la passione tenga ciechi molti et non conoscono la strada per la quale caminano havendo Cristo benedetto di sua bocca detto arcta est via quae ducit ad vitam et pauci sunt qui inveniunt eam e questa è verità che si può verificare fra Religiosi che sono pochi che caminano per la via stretta dell'imitatione di Cristo benedetto e disse di più, lata est via quae ducit ad perdicionem et multi sunt qui ambulant per eam e piacesse a Dio che non fussero tanti religiosi che guidati dall'amor proprio caminano per questa strada larga. Il Signore ci illumini tutti e ci benedica sempre” (EP I. 3673).

Il cammino stretto della vera sequela si vive e si manifesta mediante la professione dei voti di obbedienza, castità e povertà, mediante la carità fraterna vissuta in comunità e mediante la dedizione all'apostolato specifico della missione scolopica. Questo cammino concreto di sequela è trattato dal nostro Fondatore nella seconda parte delle Costituzioni.

24. Per percorrere questo cammino spirituale con passo più sicuro e con entusiasmo sempre nuovo, il Calasanzio raccomanda di rinnovare ogni giorno i voti alla presenza del Signore (CC, 32, 98). Al Padre Apa scrisse nel silenzio notturno della sua stanza.